
30.03.2023 • № 2 (2) Информационный бюллетень городского округа Клин 115 марта 2023 года № 1 (1)30 марта 2023 г. №2 (2)

1. Общие сведения о проекте, представ-
ленном на общественные обсуждения:

Рассмотрена  Схема расположения зе-
мельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории, в границах 
которой расположено здание с кадастровым 
номером 50:03:0000000:841 - многоквартир-
ный дом, зарегистрированный по адресу: 
    Московская область, городской округ Клин, г. 
Клин, ул. Мира, д. 56.

В установленном порядке принято По-
становление Главы городского округа Клин                                
№ 8-ПГ от 17.02.2023 «О проведении обще-
ственных обсуждений по вопросу рассмотре-
ния Схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом пла-
не территории».

2.  Заявитель: Администрация городского 
округа Клин, адрес: Московская область, го-
родской округ Клин, г. Клин, ул. К. Маркса, д. 
68А, тел.: 8(49624)2-27-70, адрес эл. почты: 
klin@mosreg.ru.

 3. Организация разработчик: Админи-
страция городского округа Клин, адрес: Мо-
сковская область, городской округ Клин, г. 
Клин, ул. К. Маркса, д. 68А,                                 тел.: 
8(49624)2-27-70, адрес эл. почты: klin@
mosreg.ru.

4. Сроки проведения общественных об-
суждений:  с 17.02.2023 по 23.03.2023.

5. Формы оповещения о начале обще-
ственных обсуждений:

-  газета «Серп и Молот»  №7 (14400) от 
22.02.2023;

- официальный сайт Администрации го-
родского округа Клин в сети «Интернет» www.
klincity.ru.

6. Сведения о проведении экспозиции 
по материалам  : экспозиция демонстрацион-
ных материалов размещена по следующему 
адресу: Московская область, городской округ 
Клин, г. Клин, Советская площадь, д.23/1 (От-
дел по архитектуре Администрации город-
ского округа Клин) с момента официального 
оповещения о проведении общественных 
обсуждений до окончания общественных об-
суждений.

7. Количество поступивших предложений 
и замечаний по рассматриваемому на обще-
ственных обсуждениях вопросу – 0.

8. Сведения о протоколе общественных 
обсуждений: протокол общественных обсуж-
дений № 3 от 24.03.2023.   

9. Выводы: 
- Общественные обсуждения по вопро-

су рассмотрения  Схемы расположения зе-
мельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории, в границах  
которой  расположено здание с кадастровым 
номером 50:03:0000000:841 - многоквартир-
ный дом, зарегистрированный по адресу: 
Московская область, городской округ Клин, 
г. Клин, ул. Мира, д. 56, считать состоявши-
мися;

- Администрация городского округа 
Клин считает целесообразным согласовать 
Схему расположения земельного участ-
ка или земельных участков на кадастровом 
плане территории, в границах которой рас-
положено здание с кадастровым номером 
50:03:0000000:841 - многоквартирный дом, 
зарегистрированный по адресу: Московская 
область, городской округ Клин, г. Клин, ул. 
Мира, д. 56.

Администрация городского округа Клин в 
связи с обращением АО «Мособлгаз» о наме-
рении установления публичного сервитута в 
отношении земельных участков в целях стро-
ительства и эксплуатации линейного объекта 
системы газоснабжения, руководствуясь ста-
тьей 39.42 Земельного кодекса Российской 
Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников 
земельного участка с кадастровым  номе-
ром 50:03:0000000:11204, расположенного 
по адресу: Московская область, г.о. Клин, с. 
Воздвиженское о возможном установлении 
публичного сервитута в соответствии с гла-
вой V.7. Земельного кодекса Российской Фе-
дерации.

Заинтересованные лица могут озна-
комиться с поступившим ходатайством                   
АО «Мособлгаз» об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного сервиту-
та в течение 15 дней с момента публикации 
сообщения по адресу: Московская область, 
городской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 
68А, Управление правового регулиро вания 
земельно-имущественных отношений Адми-
нистрации городского округа Клин (вторник 
с 9.00 до 13.00, тел. 8/49624/2-67-14) или 
на официальном сайте Администрации го-

родского округа Клин в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет www.
klincity.ru в подразделе «УПРЗИО» раздела 
«Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в 
отношении которых испрашивается публич-
ный сервитут, если их права не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре 
недвижимости, в течение 15 дней со дня 
опубликования сообщения, предусмотрен-
ного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса 
РФ, могут подать заявление об учете их прав 
на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих эти права, 
по адресу: Московская область, городской 
округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А Управ-
ления правового регулирования земельно-и-
мущественных отношений Администрации 
городского округа Клин (вторник с 9.00 до 
13.00). В заявлении указывается способ свя-
зи с правообладателями земельных участков 
(почтовый адрес и (или) адрес электронный 
почты). Правообладатели земельных участ-
ков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможно-
сти обеспечения их прав в связи с отсутстви-
ем  информации о таких лицах и их правах на 
земельные участки.

В соответствии с Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Московской области от 24.07.2014 
№107/2014-ОЗ «О наделении органов мест-
ного самоуправления муниципальных обра-
зований Московской области отдельными 
государственными полномочиями Москов-
ской области», законом Московской области                                  
от 24.07.2014    № 106/2014-ОЗ «О перерас-
пределении полномочий между органами 
муниципальных образований Московской 
области и органами государственной власти 

Московской области», Уставом городского 
округа Клин Московской области, на осно-
вании письма Министерства имущественных 
отношений                       Московской области от 
20.01.2023 №15ИСХ-1060,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
Утвердить Административный регла-

мент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление сведений по запросу арби-
тражных управляющих Администрацией го-
родского округа Клин Московской области» 
согласно приложению №1 к настоящему по-
становлению.

В соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом городского округа Клин Московской 
области, в связи с вступлением в силу Реше-
ния Совета депутатов городского округа Клин 
от 16.02.2023 № 3/10 «О внесении изменений 
в Устав городского округа Клин Московской 
области», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Органам местного самоуправления го-

родского округа Клин обеспечить  официаль-
ное опубликование муниципальных правовых 
актов, а также официальных сообщений и ма-
териалов органов местного самоуправления 
городского округа Клин в периодическом пе-
чатном издании городского округа Клин «Ин-

формационный бюллетень городского округа 
Клин».

2. Управлению по делам Администрации 
и информационной политике Администра-
ции городского округа Клин (Никулина С.В.) 
опубликовать настоящее постановление в 
периодическом печатном издании городско-
го округа Клин «Информационный бюллетень 
городского округа Клин» и на официальном 
сайте Администрации городского округа 
Клин.

3. Контроль за выполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Долгова Г.М.

Глава городского округа Клин 
А.Д.Сокольская

В соответствии с Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации,  руко-
водствуясь Уставом городского округа Клин 
Московской области и  в связи с заключением 
дополнительного соглашения от 22.01.2023  к 
соглашению о предоставлении субсидии из 
бюджета Московской области бюджету муни-

ципального образования Московской обла-
сти от 25.01.2022 № 1901/14-22,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, ко-

торые вносятся в муниципальную программу 
  городского округа Клин «Строительство объ-
ектов социальной инфраструктуры» на 2023-
2027 годы», утвержденную постановлением 
Администрации городского округа Клин от 
22.12.2022 №2406 «Об утверждении муници-

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

по вопросу рассмотрения Схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА В С. ВОЗДВИЖЕНСКОЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

28.02.2023        №379 
Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление сведений по запросу арбитражных управляющих 

Администрацией городского округа Клин Московской области»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

27.03.2023        №16-ПГ
Об официальном опубликовании муниципальных правовых актов и иной 

официальной информации органов местного самоуправления 
городского округа Клин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

20.02.2023        № 315
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Клин 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры» на 2023-2027 годы

2. Определить уполномоченным орга-
ном Администрации городского округа Клин 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление сведений по запросу ар-
битражных управляющих Администрацией 
городского округа Клин Московской обла-
сти» управление правового регулирования 
земельно-имущественных отношений Адми-
нистрации городского округа Клин.

3. Управлению правового регулирования 
земельно-имущественных отношений Адми-
нистрации городского округа Клин (Казакова 
С.В.):

3.1. Организовать предоставление муни-
ципальной услуги с использованием государ-

ственной информационной системы Москов-
ской области  «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Московской 
области».

3.2. Опубликовать настоящее поста-
новление в общественно-политической га-
зете «Серп и Молот» и разместить  на офи-
циальном сайте Администрации городского 
округа Клин.

4. Контроль за выполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Рыжову Е.Б.

Глава городского округа Клин 
А.Д.Сокольская

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа Клин 
от 28.02.2023 г. №379 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в сети Интернет: 
www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

Администрация городского округа Клин в 
связи с обращением АО «Мособлгаз» о наме-
рении установления публичного сервитута в 
отношении земельных участков в целях стро-
ительства и эксплуатации линейного объекта 
системы газоснабжения, руководствуясь ста-
тьей 39.42 Земельного кодекса Российской 
Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников 
земельного участка 50:03:0020105:73,  рас-
положенного по адресу: Московская область, 
г.о. Клин, д. Вьюхо во о возможном установле-
нии публичного сервитута в соответствии с 
главой V.7. Земельного кодекса Российской 
Федерации.

Заинтересованные лица могут озна-
комиться с поступившим ходатайством                   
АО «Мособлгаз» об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного сервиту-
та в течение 15 дней с момента публикации 
сообщения по адресу: Московская область, 
городской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 
68А, Управление правового регулирования 
земельно-имущественных отношений Адми-
нистрации городского округа Клин (вторник 
с 9.00 до 13.00, тел. 8/49624/2-67-14) или 
на официальном сайте Администрации го-
родского округа Клин в информационно-те-

лекоммуникационной сети Интернет www.
klincity.ru в подразделе «УПРЗИО» раздела 
«Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в 
отношении которых испрашивается публич-
ный сервитут, если их права не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре 
недвижимости, в течение 15 дней со дня 
опубликования сообщения, предусмотрен-
ного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса 
РФ, могут подать заявление об учете их прав 
на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих эти права, 
по адресу: Московская область, городской 
округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А Управ-
ления правового регулирования земельно-и-
мущественных отношений Администрации 
городского округа Клин (вторник с 9.00 до 
13.00). В заявлении указывается способ свя-
зи с правообладателями земельных участков 
(почтовый адрес и (или) адрес электронный 
почты). Правообладатели земельных участ-
ков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможно-
сти обеспечения их прав в связи с отсутстви-
ем  информации о таких лицах и их правах на 
земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА В Д. ВЬЮХОВО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН



Информационный бюллетень городского округа Клин2 30.03.2023 • № 2 (2)

пальной программы городского округа Клин 
«Строительство объектов социальной инфра-
структуры» на 2023-2027 годы».

2. Отделу содействия строительству 
Администрации городского округа Клин 
(Базыкина Н.В.) опубликовать настоящее 
постановление  в газете «Серп и молот» и 
разместить на официальном сайте Админи-

страции городского округа Клин.
3. Контроль за исполнением настояще-

го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Кондратьева В.В.

Глава городского округа Клин 
А.Д.Сокольская

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа Клин 
от 20.02.2023 г. №315 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в сети Интернет: 
www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа Клин 
от 20.02.2023 г. №335 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в сети Интернет: 
www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа Клин 
от 23.03.2023 г. №526  размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в сети Интернет: 
www.poisktv.ru, в разделе «Документы».В соответствии с Гражданским кодек-

сом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», Уставом 
городского округа Клин Московской области, 
в целях приведения в соответствие с дей-
ствующим законодательством, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые Изменения, 

которые вносятся в Административный ре-
гламент предоставления муниципальной 
услуги «Приватизация жилых помещений 
муниципального жилищного фонда», утверж-
денный постановлением Администрации го-

родского округа Клин от 16.08.2022 №1498 
«Об утверждении Административного регла-
мента предоставления муниципальной услу-
ги «Приватизация жилых помещений муници-
пального жилищного фонда».

2. Отделу по учету и распределению жи-
лья Администрации городского округа Клин 
(Карачунова Т.В.) опубликовать настоящее 
постановление в общественно-политической 
газете «Серп и Молот» и разместить на офи-
циальном сайте Администрации городского 
округа Клин.

3. Контроль за исполнением настояще-
го постановления возложить на Заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Кондратьева В.В.

Глава городского округа Клин 
А.Д.Сокольская

Руководствуясь постановлением Ад-
министрации городского округа Клин 
от 18.12.2020 № 2146 «Об утверждении По-
рядка создания, изменения типа, реорга-
низации, ликвидации муниципальных уч-
реждений городского округа Клин, а также 
утверждения уставов муниципальных учреж-
дений и внесения в них изменений», в соот-
ветствии с Уставом городского округа Клин 
Московской области, а также в целях повы-
шения качества предоставления образова-
тельных услуг населению и эффективности 
деятельности учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры, а также ра-
ционального использования муниципального 
имущества, материальных, кадровых и фи-
нансовых ресурсов,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Реорганизовать Муниципальное авто-

номное образовательное учреждение допол-
нительного образования «Клинская детская 
школа искусств имени П.И. Чайковского» 
(ИНН 5020022837) в форме присоединения 
к нему Муниципального бюджетного обра-
зовательного учреждения дополнительного 
образования «Высоковская детская школа 
искусств» (ИНН 5020023414).

2. Установить, что со дня завершения 
реорганизации Муниципальное автономное 
образовательное учреждение дополнитель-
ного образования «Клинская детская школа 
искусств имени П.И. Чайковского» является 
правопреемником имущественных прав в 
соответствии с передаточным актом, а так-
же неимущественных прав и обязанностей 
присоединяемого к нему Муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Высоковская 
детская школа искусств».

3. Считать реорганизованным Муници-
пальное автономное образовательное уч-
реждение дополнительного образования 
«Клинская детская школа искусств имени 
П.И. Чайковского» с момента внесения в Еди-
ный государственный реестр юридических 
лиц записи о прекращении деятельности 
присоединённого юридического лица.

4. Определить, что функции и полномо-
чия учредителя и собственника имущества 
учреждений дополнительного образования в 
сфере культуры, указанных в пункте 1 настоя-
щего постановления, осуществляет Админи-
страция городского округа Клин. 

5. Управлению правового регулирования 
земельно-имущественных отношений Адми-
нистрации городского округа Клин (Казакова 
С.В.) заключить с Муниципальным автоном-
ным образовательным учреждением допол-
нительного образования «Клинская детская 
школа искусств имени П.И. Чайковского» 
договор о закреплении муниципального иму-
щества на праве оперативного управления в 
новой редакции до 01.07.2023.

6. Директору Муниципального бюджетно-
го образовательного учреждения дополни-
тельного образования «Высоковская детская 
школа искусств» (Сорокина Е.М.):

6.1. Обеспечить в соответствии с дей-

ствующим законодательством выполнение 
всех мероприятий по реорганизации учреж-
дения в срок до 01.07.2023;

6.2. Подготовить и представить на 
утверждение Администрации городского 
округа Клин акт о передаче имущества, за-
креплённого за Муниципальным бюджетным 
образовательным учреждением дополни-
тельного образования «Высоковская детская 
школа искусств», в оперативное управление 
Муниципальному автономному образова-
тельному учреждению дополнительного об-
разования «Клинская детская школа искусств 
имени П.И. Чайковского» не позднее, чем за 
неделю до окончания срока второй публика-
ции сообщения о реорганизации учреждения 
в «Вестнике государственной регистрации»; 

6.3. В срок до 30.04.2023 подготовить 
уведомления о предстоящем сокращении 
должностей и ознакомить персонально под 
подпись каждого работника. 

7. Директору Муниципального автоном-
ного образовательного учреждения допол-
нительного образования «Клинская детская 
школа искусств имени П.И. Чайковского» 
(Григоращенко А.О.) в срок до 01.07.2023:

7.1. Разработать и утвердить у учредителя 
Устав Муниципального автономного образо-
вательного учреждения дополнительного об-
разования «Клинская детская школа искусств 
имени П.И. Чайковского» в новой редакции.

7.2. Внести изменения в структуру и штат-
ное расписание Муниципального автоном-
ного образовательного учреждения допол-
нительного образования «Клинская детская 
школа искусств имени П.И. Чайковского»;

7.3. Принять меры к трудоустрой-
ству высвобождаемых работников
Муниципального бюджетного образователь-
ного учреждения дополнительного образо-
вания «Высоковская детская школа искусств» 
на вакантные должности в Муниципальном 
автономном образовательном учреждении 
дополнительного образования «Клинская 
детская школа искусств имени П.И. Чайков-
ского» в соответствии с новым штатным рас-
писанием;

7.4. Выступить в качестве заявителя в на-
логовом органе по месту регистрации Муни-
ципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
«Клинская детская школа искусств имени 
П.И. Чайковского» от лица реорганизуемого 
учреждения.

8. Финансово-экономическому управ-
лению Администрации городского округа 
Клин (Евтушенко А.Ф.) направить средства, 
предусмотренные на содержание Муници-
пального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
«Высоковская детская школа искусств» в 
бюджете городского округа Клин на 2023 год, 
на содержание Муниципального автоном-
ного образовательного учреждения допол-
нительного образования «Клинская детская 
школа искусств имени П.И. Чайковского» в 
течение 10 дней с момента государственной 
регистрации прекращения деятельности вы-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

20.02.2023        № 335
О внесении изменений в Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

23.03.2023        № 526
 О реорганизации муниципальных учреждений дополнительного образования в 

сфере культуры городского округа Клин

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
28.03.2023        № 5/14

 О внесении изменений в Положение о денежном содержании лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы

в К онтрольно-счетной палате городского округа Клин, утвержденное
решением Совета депутатов городского округа Клин от 19.01.2018 № 7/2

шеназванного юридического лица.
9. Управлению социально-значимых про-

ектов Администрации городского округа 
Клин (Кутилова О.С.):

9.1. Сформировать муниципальное за-
дание Муниципального автономного обра-
зовательного учреждения дополнительного 
образования «Клинская детская школа ис-
кусств имени П.И. Чайковского» в срок до 
01.07.2023;

9.2. Обеспечить контроль выполнения 
руководителями вышеназванных муници-
пальных учреждений дополнительного об-
разования в сфере культуры мероприятий, 
предусмотренных настоящим постановле-
нием, а также перечня мероприятий, необ-

ходимых при реорганизации муниципальных 
учреждений в форме присоединения, удов-
летворяющим требованиям действующего 
законодательства, в соответствии с прило-
жением № 1 к настоящему постановлению.

9.3. Опубликовать настоящее постановле-
ние в периодическом печатном издании «Ин-
формационный бюллетень городского округа 
Клин» и разместить на официальном сайте 
Администрации городского округа Клин.

10. Контроль за исполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Тимофееву Н.Н.

Глава городского округа Клин 
А.Д.Сокольская

Руководствуясь Законом Московской 
области от 11.11.2011 № 194/2011-ОЗ 
«О денежном содержании лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности му-
ниципальной службы в Московской области», 
Уставом городского округа Клин Московской 
области и Положением о Контрольно-счет-
ной палате городского округа Клин,

Совет депутатов городского округа Клин 
Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Положение о денежном со-
держании лиц, замещающих муниципаль-
ные должности и должности муниципальной 
службы в Контрольно-счетной палате город-
ского округа Клин, утвержденное решением 
Совета депутатов городского округа Клин от 
19.01.2018 № 7/2 (с изменениями, внесенны-
ми решением Совета депутатов городского 
округа Клин от 27.12.2019 № 9/53) (далее – 
Положение), следующие изменения: 

1.1. Часть 7 Положения изложить в следу-
ющей редакции:  

«7. Надбавка к должностному окладу 
за особые условия муниципальной служ-
бы муниципального служащего 

1. Ежемесячная надбавка к должностно-
му окладу за особые условия муниципальной 
службы муниципального служащего (далее - 
надбавка за особые условия) устанавливает-
ся в размере от 1 до 100 процентов должност-
ного оклада и выплачивается ежемесячно в 
целях повышения заинтересованности муни-
ципальных служащих в результатах своей де-
ятельности и качестве выполнения основных 
обязанностей муниципального служащего. 

В случае если бюджет городского округа 
Клин по доле межбюджетных трансфертов 
удовлетворяет требованиям пункта 2 статьи 
136 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, надбавка к должностному окладу 
за особые условия муниципальной службы 
выплачивается в пределах установленного 
фонда оплаты и размером может не ограни-
чиваться. 

2. Под особыми условиями понимается 
степень сложности, срочности, интенсивно-
сти, напряженности, опасности, важности 
служебной деятельности, повышенной от-
ветственности за принимаемые решения, 
обусловленная необходимостью выполнения 
в кратчайшие сроки поручений с обязатель-
ным соблюдением качества их исполнения, 
осуществления служебной деятельности в 
условиях меняющейся обстановки ненор-
мированного рабочего дня, включая испол-
нение обязанности в выходные и нерабочие 
праздничные дни, работа со сведениями но-
сящими конфиденциальный характер. 

3. Конкретный размер ежемесячной над-
бавки к должностному окладу за особые ус-
ловия устанавливается представителем на-
нимателя (работодателем) при назначении 
муниципального служащего на должность 
муниципальной службы, перемещении на 
другую должность муниципальной службы с 
обязательным учетом сложности, напряжен-
ности службы и иных особых условий в соот-
ветствии с должностной инструкцией муни-
ципального служащего. 

4. Размер надбавки за особые условия 
может повышаться, но не выше максималь-
ного размера (100 процентов должностного 

оклада), в зависимости от повышения слож-
ности и напряженности в службе или пони-
жаться, но не ниже минимального размера 
надбавки к должностному окладу (1 процента 
должностного оклада), в зависимости от по-
нижения сложности и напряженности в служ-
бе. 

5. Показателями определения размера 
надбавки за особые условия являются:  

1) своевременное и качественное вы-
полнение муниципальным служащим своих 
служебных (должностных) обязанностей в 
соответствии с положением о структурном 
подразделении, должностной инструкцией; 

2) инициатива муниципального служаще-
го, творчество и применение в работе совре-
менных форм и методов организации труда; 

3) поддержание квалификации на уровне, 
достаточном для исполнения должностных 
обязанностей, знание и применение компью-
терной и другой техники; 

4) соблюдение установленных правил 
внутреннего распорядка;  

5) соблюдение служебного этикета и со-
здание благоприятного морально-психоло-
гического климата в коллективе. 

6. Показателями для снижения размера 
надбавки за особые условия являются: 

1) недостаточный уровень исполнитель-
ской дисциплины; 

2) низкая результативность работы; 
3) ненадлежащее качество работы с доку-

ментами и выполнение поручений руководи-
телей; 

4) нарушение трудовой дисциплины, на-
личие дисциплинарного взыскания. 

7. Решение о повышении или снижении 
размера надбавки за особые условия к долж-
ностному окладу за особые условия уста-
навливается представителем нанимателя 
(работодателем) в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федера-
ции.». 

1.2. В пункте 1 части 12 Положения слова 
«по итогам работы за год» заменить словами 
«по итогам работы за квартал, за год». 

1.3. Пункт 4 части  13 Положения изло-
жить в следующей редакции:

«4. В случае, если бюджет городского 
округа Клин по доле межбюджетных транс-
фертов удовлетворяет требованиям пункта 
2 статьи 136 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, единовременная выплата 
выплачивается в пределах установленного 
фонда оплаты и размером может не ограни-
чиваться.». 

1.4. В наименовании части 12 слово «Ста-
тья» исключить.

2. Направить настоящее решение Гла-
ве городского округа Клин для подписания, 
опубликования в периодическом печатном 
издании городского округа Клин «Инфор-
мационный  бюллетень  городского округа 
Клин» и размещения на официальном сайте 
Администрации городского округа Клин в се-
ти Интернет.

Председатель Совета депутатов
городского округа Клин 

Е.В. Хрусталева
Временно исполняющий полномочия 

Главы городского округа Клин 
Е.А. Бердников

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
28.03.2023        № 7/14

 О внесении изменений в Правила благоустройства территории
городского округа Клин, утвержденные решением Совета депутатов городского 

округа Клин от 13.10.2020 №3/73

В соответствии с   Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»,  Уставом город-
ского округа Клин Московской области, За-
коном Московской области от 30.12.2014 № 
191/2014-ОЗ «О регулировании дополни-
тельных вопросов в сфере благоустройства 
в Московской области», письмом Министер-

ства  благоустройства Московской области 
от 19.01.2023 № 10Исх-119,

Совет депутатов городского округа Клин 
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Правила благоустройства 
территории городского округа Клин, утверж-
денные  решением Совета депутатов город-
ского округа Клин от 13.10.2020 №3/73 (с 
изменениями, внесенными решениями Со-



30.03.2023 • № 2 (2) Информационный бюллетень городского округа Клин 3

Полный текст (с приложениями) Решения Совета депутатов городского округа Клин 
от 28.03.2023 г. №7/14 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в сети Интернет: 
www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

вета депутатов городского округа Клин от  
25.02.2021 № 8/81, от 13.07.2021 № 4/90, от 
28.09.2021 №5/96, от 26.11.2021 №10/101, от 
29.07.2022 №8/124, от  07.09.2022 №5/126, 
от 28.10.2022 №3/2, от 29.11.2022 №10/3, от 
16.02.2023 №8/10) (далее — Правила),   сле-
дующие изменения:

1.1. Дополнить Правила статьей 69 в ре-
дакции согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Направить настоящее решение Гла-
ве городского округа Клин для подписания, 

опубликования в периодическом печатном 
издании  «Информационный  бюллетень  го-
родского  округа Клин» и размещения на 
официальном сайте Администрации город-
ского округа Клин в сети Интернет. 

Председатель Совета депутатов
городского округа Клин

Е.В. Хрусталева
Временно исполняющий полномочия

Главы городского округа Клин
Е.А. Бердников

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 
Клинского муниципального района от 18.09.2017 №5/66 «Об утверждении Порядка установ-
ления тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприя-
тиями и учреждениями Клинского муниципального района», Уставом городского округа Клин 
Московской области, в целях предоставления Муниципальным автономным учреждением го-
родского округа Клин «Оздоровительный центр «ГОРИЗОНТ» дополнительных услуг,

Совет депутатов городского округа Клин РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Клин от 29.11.2022 № 13/3 «Об 

утверждении тарифов и льгот на услуги,  предоставляемые Муниципальным автономным уч-
реждением городского округа Клин «Оздоровительный центр «ГОРИЗОНТ» (далее – Решение) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 9 раздела III Приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:
 «

9
Организация отдыха детей и молодежи в 
спортивно-оздоровительном комплексе             
(в возрасте от 7 до 16 лет)

1 смена
(21 день)

40 000,00

».
1.2. Пункт 16 раздела III Приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«

16
Организация отдыха детей и молодежи в 
палаточном лагере (в возрасте от 7 до 16 
лет)

1 смена
(7 дней)

12 000,00

».
2.  Направить настоящее решение Главе городского округа Клин для подписания, опубли-

кования в периодическом печатном издании городского округа Клин «Информационный  бюл-
летень  городского округа Клин» и размещения на официальном сайте Администрации город-
ского округа Клин в сети Интернет.

Председатель Совета депутатов
городского округа Клин 

Е.В. Хрусталева

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин

Е.А. Бердников

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
28.03.2023        № 8/14

 О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Клин 
от 29.11.2022 № 13/3 «Об утверждении тарифов и льгот на услуги, 
предоставляемые Муниципальным автономным учреждением 

городского округа Клин «Оздоровительный центр «ГОРИЗОНТ»

Руководствуясь пунктом пунктами 4 и 5.1 
статьи 27 Федерального закона «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» Территориальная избиратель-
ная комиссия города Клин объявляет прием 
предложений по кандидатурам для назна-
чения членов участковых избирательных № 
853-863, 865-866, 868-915, 917-936 с правом 
решающего голоса (резерв составов участ-
ковых комиссий избирательных участков при 
Территориальной избирательной комиссии 
города Клин). 

Прием документов осуществляется с 
05 апреля 2023 года по 04 мая 2023 года по 
адресу: 141600, Московская обл., г. Клин, ул. 
К. Маркса, д. 68а, каб.72.

При внесении предложения (предложе-
ний) по кандидатурам для назначения членов 
участковых избирательных комиссий с пра-
вом решающего голоса (в резерв составов 
участковых комиссий) необходимо предста-
вить:

Для политических партий, 
их региональных отделений, иных 

структурных подразделений
1.  Решение полномочного (руководящего 

или иного) органа политической партии либо 
регионального отделения, иного структур-
ного подразделения политической партии о 
внесении предложения о кандидатурах в со-
став участковых комиссий (в резерв составов 
участковых комиссий), оформленное в соот-
ветствии с требованиями устава политиче-
ской партии.

2.  Если предложение о кандидатурах вно-
сит региональное отделение, иное структур-
ное подразделение политической партии, а в 
уставе политической партии не предусмотре-
на возможность такого внесения, – решение 
органа политической партии, уполномочен-
ного делегировать региональному отделе-
нию, иному структурному подразделению по-
литической партии полномочия по внесению 
предложений о кандидатурах в состав участ-
ковых комиссий  (в резерв составов участко-
вых комиссий) о делегировании указанных 

полномочий, оформленное в соответствии с 
требованиями устава.

Для иных общественных объединений
1.  Нотариально удостоверенная или за-

веренная уполномоченным на то органом 
общественного объединения копия действу-
ющего устава общественного объединения.

2.  Решение полномочного (руководящего 
или иного) органа общественного объедине-
ния о внесении предложения о кандидатурах 
в состав участковых комиссий  (в резерв со-
ставов участковых комиссий), оформленное 
в соответствии с требованиями устава, либо 
решение по этому же вопросу полномочно-
го (руководящего или иного) органа реги-
онального отделения, иного структурного 
подразделения общественного объедине-
ния, наделенного в соответствии с уставом 
общественного объединения правом прини-
мать такое решение от имени общественного 
объединения.

3.Если предложение о кандидатурах вно-
сит региональное отделение, иное струк-
турное подразделение общественного 
объединения, а в уставе общественного объ-
единения указанный в пункте 2 вопрос не уре-
гулирован, – решение органа общественного 
объединения, уполномоченного в соответ-
ствии с уставом общественного объединения 
делегировать полномочия по внесению пред-
ложений о кандидатурах в состав участковых 
комиссий  (в резерв составов участковых ко-
миссий), о делегировании таких полномочий 
и решение органа, которому делегированы 
эти полномочия, о внесении предложений в 
состав участковых комиссий  (в резерв соста-
вов участковых комиссий).

Для иных субъектов права 
внесения кандидатур в состав участковых 
комиссий (в резерв составов участковых 

комиссий)
Решение представительного органа му-

ниципального образования, протокол собра-
ния избирателей по месту жительства, рабо-
ты, службы, учебы.

Кроме того, всеми субъектами права вне-
сения кандидатур должны быть представлены:

Утверждено
решением Территориальной избирательной 

комиссии города Клин 
от 29.03.2023 № 3/57

Информационное сообщение территориальной избирательной комиссии города Клин 
о приеме предложений по кандидатурам членов участковых избирательных комиссий 

№ 853-863, 865-866, 868-915, 917-936 с правом решающего голоса 
(резерв составов участковых комиссий избирательных участков 

при Территориальной избирательной комиссии города Клин)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

28.03.2023        № 17-ПГ
 О проведении общественных   обсуждений по вопросу  предоставления 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
(заказчик – Администрация городского округа Клин)

В соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации,  Земель-
ным кодексом Российской Федерации, Ре-
шением Совета депутатов городского округа 
Клин от 27.02.2023 № 6/11 «Об утверждении 
Положения об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам гра-
достроительной деятельности в городском 
округе Клин Московской области», на осно-
вании обращения Комитета по архитектуре 
и градостроительству Московской области 
№ 29Исх-3993/05-01 от 23.03.2023, руковод-
ствуясь Уставом городского округа Клин Мо-
сковской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
 1. Провести общественные обсуждения по 

вопросу предоставления разрешения на услов-
но разрешенный вид использования «гости-
ничное обслуживание» для земельного участка 
с кадастровым номером  50:03:0010314:631, 
расположенного по адресу:     Московская об-
ласть, городской округ Клин, г. Клин, ул. Чай-
ковского, д. 44. 

2. Органом, уполномоченным на органи-
зацию и проведение общественных обсуж-
дений, является Администрация городского 
округа Клин в лице Отдела по архитектуре 
Администрации городского округа Клин (Три-
шенков С.П.).

3. Определить:
Председателем общественных обсужде-

ний –  начальника Отдела по архитектуре Ад-
министрации городского округа Клин – Три-
шенкова С.П.;

 Секретарем – главного специалиста От-
дела по архитектуре Администрации город-
ского округа Клин – Федорову Е.С.                                                                                               

4. Администрации городского округа 
Клин в лице Отдела по архитектуре Админи-
страции городского округа Клин (Тришенков 
С.П.):

4.1.  Опубликовать настоящее поста-
новление и оповещение о начале обществен-
ных обсуждений  в периодическом печатном 
издании городского округа Клин «Информа-
ционный бюллетень городского округа Клин»;

4.2. Организовать экспозицию демон-
страционных материалов по рассматри-
ваемому вопросу по следующему адресу: 
 Московская область, городской округ Клин, 
г. Клин, Советская площадь, д.23/1 (Отдел 
по архитектуре Администрации городского 
округа Клин) с момента официального опове-

щения о проведении общественных обсужде-
ний до окончания общественных обсуждений;

4.3. Организовать 06.04.2023 консуль-
тирование по вопросу, рассматриваемому 
на общественных обсуждениях по телефону 
8(49624)2-27-70. Время консультирования 
участников с 10.00 до 12.00 часов.

4.4. Направить оповещение о начале об-
щественных обсуждений по  вопросу предо-
ставления разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка, 
правообладателям земельных участков, име-
ющих общие границы с земельным участком, 
применительно к которому запрашивает-
ся данное разрешение, правообладателям 
объектов капитального строительства, рас-
положенных на земельных участках, имею-
щих общие границы с земельным участком, 
применительно к которому запрашивается 
данное разрешение, и правообладателям по-
мещений, являющихся частью объекта капи-
тельного строительства, применительно к ко-
торому запрашивается данное разрешение; 

4.5. Обеспечить прием предложений и за-
мечаний от участников общественных обсуж-
дений в период с 30.03.2023 по 13.04.2023:

посредством почтового отправления в 
адрес уполномоченного органа: Московская 
область, г. Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А;

посредством официального сайта Ад-
министрации городского округа Клин:  www.
klincity.ru;

в письменной форме в адрес Отдела 
по архитектуре Администрации городского 
округа Клин: Московская область, г. Клин, Со-
ветская пл., 23/1, тел: 8(49624)2-27-70;

посредством записи в  книге (журнале) 
учета  посетителей  экспозиции проекта, под-
лежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях;

4.6. Разместить оповещение о начале об-
щественных обсуждений, а также демонстра-
ционные материалы по рассматриваемому 
вопросу на официальном сайте Администра-
ции городского округа Клин www.klincity.ru.

5. Контроль за выполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Кондратьева В.В.

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин                                                              

Е.А. Бердников

1.  Письменное согласие гражданина 
Российской Федерации на его назначение 
членом участковой избирательной комиссии 
с правом решающего голоса, зачисления в 
резерв составов участковых комиссий, на об-
работку его персональных данных.

2.  Копия паспорта или документа, заме-
няющего паспорт гражданина Российской 
Федерации, содержащего сведения о граж-
данстве и месте жительства лица, кандидату-
ра которого предложена в состав участковых 
комиссий  (для зачисления в резерв составов 
участковых комиссий).

3. Две фотографии, размером 3x4 см (без 
уголка), 

4. Копия документа лица, кандидатура ко-
торого предложена в состав избирательной 
комиссии (трудовой книжки либо справки с 
основного места работы), подтверждающе-
го сведения об основном месте работы или 

службы, о занимаемой должности, а при от-
сутствии основного места работы или служ-
бы, копия документа, подтверждающего 
сведения о роде занятий, то есть о деятель-
ности, приносящей ему доход, или о статусе 
неработающего лица (пенсионер, безработ-
ный, учащийся (с указанием наименования 
учебного заведения), домохозяйка, времен-
но неработающий).

Заседание Территориальной избиратель-
ной комиссии города Клин по формированию 
участковых избирательных комиссий состо-
ится в 16 часов 00 минут 25 мая 2023 года по 
адресу: Московская обл., г. Клин, ул. К. Марк-
са, д. 68а, каб. 72.

Режим работы: Будние дни (понедель-
ник-четверг) с 15.00 до 17.00, пятница с 15-
00 до 16-00.

Территориальная избирательная 
комиссия города Клин

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Управление правового регулирования 
земельно-имущественных отношений Адми-
нистрации городского округа Клин на осно-
вании заявления гражданина в соответствии 
со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации, сообщает о намерении сформи-
ровать земельный участок, для дальнейшего 
оформления в аренду:

1. площадью 1766 кв.м, категория земель 
– земли населенных пунктов, вид разрешен-
ного использования – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный зе-
мельный участок), расположенный по адре-
су: Российская Федерация, Московская об-
ласть, городской округ Клин, д. Сметанино. 

Граждане, заинтересованные в пре-
доставлении вышеуказанного земельного 
участка вправе подать заявление о намере-
нии участвовать в аукционе на право заклю-
чения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка принимаются в 
течении 30 дней со дня опубликования насто-
ящего извещения в орган местного самоу-
правления посредством РПГУ  (uslugi.mosreg.
ru) на предоставление государственной ус-

луги «Предоставление земельного участка 
в аренду или в собственность на торгах» вы-
брав подуслугу «Подача заявления о наме-
рении участвовать в аукционе в отношении 
земельного участка, сведения о котором не 
внесены в ЕГРН».

Способ подачи заявления: посредством 
Портала государственных и муниципальных 
услуг Московской области (uslugi.mosreg.ru). 

Дата и время начала приема заявлений – 
28.03.2023 в 15:00

Дата и время окончания приема заявле-
ний – 27.04.2023 в 15:00

Дата подведения итогов – 28.04.2023 в 
9:00

Ознакомиться с документацией в отно-
шении земельного участка, в том числе со 
схемой расположения земельного участка, 
можно с момента начала приема заявлений 
по адресу: Московская область, городской 
округ Клин, г. Клин, ул. Карла Маркса д.68А, 
каб.26, четверг, с 9:00 до 13:00 часов.

Заместитель Главы 
Администрации 

городского округа Клин  
Е.Б. Рыжова



Информационный бюллетень городского округа Клин4 30.03.2023 • № 2 (2)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

28.03.2023                  № 594
 О внесении изменений в постановление Администрации Клинского муниципального района от 29.11.2012 № 2902

В соответствии с Федеральным законом 
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Феде-
рации», учитывая решение Территориальной 
избирательной комиссии города Клин от 
28.03.2023 № 1/56 «О согласовании измене-
ний в постановление Администрации Клин-
ского муниципального района от 29.11.2012 
№ 2902 «Об образовании избирательных 
участков, участков референдума для прове-
дения голосования и подсчета голосов изби-
рателей, участников референдума на терри-
тории Клинского муниципального района»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести следующие изменения в по-

становление Администрации Клинского му-
ниципального района от 29.11.2012 № 2902 
«Об образовании избирательных участков, 
участков референдума для проведения го-
лосования и подсчета голосов избирателей, 
участников референдума на территории 
Клинского муниципального района» (с из-
менениями, внесенными постановлениями 
Администрации Клинского муниципального 
района от 26.07.2013 № 1398, от 23.05.2014 
№ 1077, от 22.12.2015 № 2877, от 29.07.2016 
№ 2153, от 03.10.2017 № 2344, Администра-

ции городского округа Клин от 30.05.2018 
№ 814, от 05.02.2021 № 151, от 09.06.2022 
№ 973):

1.1. В наименовании постановления сло-
ва «Клинского муниципального района» за-
менить словами «городского округа Клин Мо-
сковской области»;

 1.2. Изложить приложение к постановле-
нию в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в 
силу с момента подписания.

3. Управлению по взаимодействию с 
территориями и организационной рабо-

те Администрации городского округа Клин 
(Молочковой А.А.) опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном 
издании городского округа Клин «Информа-
ционный бюллетень городского округа Клин» 
и разместить на официальном сайте Админи-
страции городского округа Клин.

4. Контроль за выполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Долгова Г.М.

Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Клин

Е.А. Бердников

Номер избирательного участка Границы избирательного участка Местонахождение помещения для голосования Местонахождение участковой комиссии

1 2 3 4

853
г. Клин: улицы - Молодежная, 1-я Спартаков-

ская, 2-я Спартаковская, Чернышевского; 
проезды – Ломоносова, Молодежный

г. Клин, ул. Мичурина, д.1 
МОУ СОШ № 8 им. В.В. Талалихина (основное 

здание школы)

г. Клин, ул. Мичурина, д.1 
МОУ СОШ № 8 им. В.В. Талалихина (основное 

здание школы)

854

г. Клин: улицы - Белинского, Калинина, Лево-
набережная 16, Ломоносова 1, 2/14, 3, 3а, 4, 
Мичурина 3, 4, 5, 6, 8/1, 9, Речная; переулок 

Речной

г. Клин, ул. Мичурина, д.1 
МОУ СОШ № 8 им. В.В. Талалихина, (здание на-

чальной школы)

г. Клин, ул. Мичурина, д.1 
МОУ СОШ № 8 им. В.В. Талалихина, (здание на-

чальной школы)

855

г. Клин: улицы - Герцена, Железнодорожная, 
Коллективная, Ленинградское шоссе, Ломо-
носова 35, 37, Лысенко, Маяковского, Мичу-

рина 7, 10, с № 21 по № 91, 91В, Терешковой; 
проезд Железнодорожный 2/5, 3/7, 5, 7, 9, 9а, 
15, 17, 19, проезд Лысенко; переулок Колхоз-

ный, СНТ 
«Мичуринец»; СНТСН «Урожай»

г. Клин, ул. Мичурина, д.1
МОУ СОШ № 8 им. В.В. Талалихина, (основное 

здание школы)

г. Клин, ул. Мичурина, д.1
МОУ СОШ № 8 им. В.В. Талалихина, (основное 

здание школы)

856

г. Клин: улица Радищева; микрорайон Майда-
ново 1 (корп. 1,2), 2 (корп. 1,2,3), 6, 7, 8а (ГБУЗ 

МО «Психиатрическая больница № 4), 9, 10, 
СНТ «Заречное-2»

г. Клин, ул. Радищева, д.1А
клуб «Майдановский»

г. Клин, ул. Радищева, д.1А
клуб «Майдановский»

857

г. Клин: микрорайон Майданово 4 (корп. 1), 8, с 
№ 14 по № 18, 21, 23, 24, 29, 29а, 30, 31 (ГБУЗ 
МО «Московский областной клинический нар-
кологический диспансер»), 33, общ. 4, 5, СНТ 

«Агротранс», СНТ «Химик»

г. Клин, мкр. Майданово, д.9А
МДОУ № 7 «Вишенка», 4-е отделение

г. Клин, мкр. Майданово, д.9А
МДОУ № 7 «Вишенка», 4-е отделение

858

г. Клин: улицы - Гайдара 3/1, 5/12, Красная 6, 
8/1 (ГАУЗ МО «Клинская областная больница», 

детское отделение), 10, Ленина 11, 12, 16, 
19, Литейная 4, 6/17, Набережная Бычкова 3, 

Первомайская 26, Театральная

г. Клин, ул. Ленина, д.18
МОУ Гимназия № 1, 

1-ое отделение

г. Клин, ул. Ленина, д.18
МОУ Гимназия № 1, 

1-ое отделение

859
г. Клин: улицы – Ленинградская 19, 23, Перво-

майская 12, 16, 18; проезд Тверской

г. Клин, ул. Ленина, д.18
МОУ Гимназия № 1, 

1-ое отделение

г. Клин, ул. Ленина, д.18
МОУ Гимназия № 1, 

1-ое отделение

860

г. Клин: улицы - Гайдара 2, 2а, 4, 6, 7/31, 8, 
10/46, 12/33, 14, 16, 26, Красная 33/2, 35, 37, 
39, 46/10, 52, 54, 56, Ленина 20, 37, 41, 45/20, 
46/18, 48, 51, Ленинградская 12 (корп.1,2), 64, 
66/6, Набережная Бычкова 18, Старо-Ямская; 

проезд Банный

г. Клин, ул. Ленина, д.18 
МОУ Гимназия № 1, 

1-ое отделение

г. Клин, ул. Ленина, д.18 
МОУ Гимназия № 1, 

1-ое отделение

861
г. Клин: улицы - Дзержинского 8, Заводская, 

Карла Маркса 8, 8а/56, 35, 37, 41/65, Литейная 
54/39, 63, Менделеева 4, 6, 7

г. Клин, ул. Менделеева, д.3
МДОУ № 7 «Вишенка», 

1-ое отделение

г. Клин, ул. Менделеева, д.3
МДОУ № 7 «Вишенка», 

1-ое отделение

862

г. Клин: улица Дурыманова, Пречистая; про-
езды - Дмитровский, Прасловский, Пролетар-
ский, деревни – Белавино, Праслово, Шевеле-

во; СНТ «Силуэт»

г. Клин, Пролетарский проезд, д.8 
ООО «ЖЭУ № 10»

г. Клин, Пролетарский проезд, д.8 
ООО «ЖЭУ № 10»

863

г. Клин: площадь – Советская; улицы -  Гагарина 
2/13, 4/10, 6, Коммунальная, Красная 1/27, 
4, Красная Слободка, Лево-Набережная 11, 

Ленинградская 15, 17/3, Набережная Бычкова 
5, Папивина, Рабочая, Школьная; проезд - Кре-

стьянский; переулки - Угловой, Школьный

г. Клин, ул. Папивина, д. 1/20
РГСУ Филиал в г. Клину

г. Клин, ул. Папивина, д. 1/20
РГСУ Филиал в г. Клину

865

г. Клин: улицы - 23 Октября с № 1 по № 36, 38, 
38а, Зарецкая с № 3 по № 65, Заячий Вражек, 

Ключевая, Лесная, Лесная Набережная, Павли-
ка Морозова, Правонабережная 1, 2, 8, 16, 

с № 18/2 по № 36/6, Садовая, Сестрорецкая, 
Талицкая с № 1 по № 27, 29, 31, 33, 35, 37, 

37/2, 41, 43, 45, 49, Танеева; Чайковского 7/14, 
17, 19, 20, 25/1, 27/2, с № 31 по № 57/2, 59, 
61/2, 65, 67, 67а; проезды - Демьяновский, 

Котовского; переулки - Безымянный, Горный, 
Давыдковский, Ключевой, Луговой, Москов-

ский, Садовый, Сосновский, Спортивный, 
Фабричный, Чайковский, 1-й Чайковский, 2-й 

Чайковский

г. Клин, ул. Чайковского, д. 63 
МДОУ ЦД «Жемчужинка», 

4-ое отделение

г. Клин, ул. Чайковского, д. 63 
МДОУ ЦД «Жемчужинка», 

4-ое отделение

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Клин 
от 28.03.2023 № 594

Приложение
к постановлению Администрации

Клинского муниципального
района   от   29.11.2002    №   2902

ПЕРЕЧЕНЬ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, УЧАСТКОВ РЕФЕРЕНДУМА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ГОЛОСОВАНИЯ И ПОДСЧЕТА ГОЛОСОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, 
УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ИХ ГРАНИЦЫ



30.03.2023 • № 2 (2) Информационный бюллетень городского округа Клин 5

866

г. Клин: улицы - Горького: четная сторона с № 2 
по № 70, нечетная сторона с №1 по № 29/9, № 
61- № 75, Комсомольская, Лесопарковая 3, 5, 

7/30, четная сторона с № 54 по № 84, нечетная 
сторона с № 39/16 по № 69, Луговая, Октябрят, 
Отдыха, Парковая, Пионерская, Пушкина с № 
1/9 по № 29/2, 31/1, 33, Слободская, Совет-

ская, Совхозная, Фрунзе, Фурманова, Чапаева, 
Щербакова, Южная; Напруговская дорога; 

переулки – Парковый, Пушкинский, Северный 
39а, 39б, 2-ой Слободской; проезды – Керами-

ческий, Парковый, Талицкий, Южный

г. Клин, Талицкий проезд, 
д. 49 

МОУ Гимназия № 2

г. Клин, Талицкий проезд, 
д. 49 

МОУ Гимназия № 2

868

г. Клин: улицы - Боровая, Овражная, 2-я Овраж-
ная, 23 Октября 37, 37а, 37б, с № 39 по № 74, 

Преображенская, Самодеятельная 11а, с № 16 
по № 31, Чайковского 105 (корп. 3), Шариха; 
переулок Зеленый; деревня Борозда квартал 

Архангелово

г. Клин, ул. Самодеятельная, 
д. 11А

МОУ Гимназия № 2

г. Клин, ул. Самодеятельная, 
д. 11А 

МОУ Гимназия № 2

869
г. Клин: улицы - 1-я Овражная, Самодеятель-
ная 1/2, 3, 9, Чайковского 60 (корп.2), 81, 81 

(корп.2), 83, 103, 105 (корп. 1,2)

г. Клин, ул. Самодеятельная, 
д. 11А

МОУ Гимназия № 2

г. Клин, ул. Самодеятельная, 
д. 11А

МОУ Гимназия № 2

870

г. Клин: улицы – Мечникова 1б, 1в, 1г, 2, 4, 7, 10, 
Спортивная 1/2, 3, 5, 7 (ГБСУ СО МО «Клинский 
дом-интернат для престарелых и инвалидов»); 

проезд Танеева, переулок Заречный

г. Клин, Заречный пер., д. 1А
МДОУ ЦД «Жемчужинка», 

2-ое отделение

г. Клин, Заречный пер., д. 1А
МДОУ ЦД «Жемчужинка», 

2-ое отделение

871
г. Клин: улицы – Мечникова 3, с № 11 по № 22, 

Демьяново

г. Клин, проезд Танеева, д. 4
МДОУ ЦД «Жемчужинка», 

1-ое отделение

г. Клин, проезд Танеева, д. 4
МДОУ ЦД «Жемчужинка», 

1-ое отделение

872
г. Клин: улица Чайковского 62 (корп. 2), 64, 66 

(корп. 1, 2)

г. Клин, ул. Чайковского, д.64, 
корп. 3

филиал МБУ ДО «Дом детского творчества» ЦО 
«Эврика»

г. Клин, ул. Чайковского, д.64, 
корп. 3

филиал МБУ ДО «Дом детского творчества» ЦО 
«Эврика»

873
г. Клин: улицы - Клинская 4 (корп. 2, 3), Чайков-

ского 66 (корп. 3, 4), 60 лет Комсомола 5

г. Клин, ул. Чайковского, д.64, корп. 3
филиал МБУ ДО «Дом детского творчества» ЦО 

«Эврика»

г. Клин, ул. Чайковского, д.64, корп. 3
филиал МБУ ДО «Дом детского творчества» ЦО 

«Эврика»

874
г. Клин: улицы - Клинская 4 (корп. 1, 4), 6/7, 60 

лет Комсомола 7/6 (корп. 1, 2, 3, 4)
г. Клин, ул. 60 лет Комсомола, д. 5А

МОУ Гимназия № 2
г. Клин, ул. 60 лет Комсомола, д. 5А

МОУ Гимназия № 2

875
г. Клин: улицы - 60 лет Комсомола 3 (корп. 1, 2, 

3, 4, 5); 60 лет Октября 5, 7/1
г. Клин, ул. 60 лет Комсомола, д. 5А 

МОУ Гимназия № 2
г. Клин, ул. 60 лет Комсомола, д. 5А 

МОУ Гимназия № 2

876

г. Клин: улицы – 60 лет Комсомола 8 (корп. 1, 
2, 3), 12 (корп. 1, 2, 3, 4), 14 (корп. 1, 2, 3, 4), 

16 (корп. 1, 2, 3, 4), 18 (корп. 1, 2, 3, 4), Победы 
владение 26 (корп. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10)

г. Клин, ул. 60 лет Комсомола, д. 5А
МОУ Гимназия № 2

г. Клин, ул. 60 лет Комсомола, д. 5А 
МОУ Гимназия № 2

877 г. Клин: улица Победы 4

г. Клин, ул. Победы, 
владение 2

Поликлиника №1 ГАУЗ МО «Клинская областная 
больница»

г. Клин, ул. Победы, 
владение 2

Поликлиника №1 ГАУЗ МО «Клинская областная 
больница»

878
г. Клин: улицы – Карла Маркса 92, 94, 96, 98, 

100, 102; 50 лет Октября 41

г. Клин, ул. Карла Маркса, 
д. 90А

МОУ СОШ № 16, 
1-ое отделение

г. Клин, ул. Карла Маркса, 
д. 90А

МОУ СОШ № 16, 
1-ое отделение

879
г. Клин: улица 50 лет Октября  23, 25, 27, 27а, 

29, 29а, 31, 33, 35, 37, 39

г. Клин, ул. Карла Маркса, 
д. 90А

МОУ СОШ № 16, 
1-ое отделение

г. Клин, ул. Карла Маркса, 
д. 90А

МОУ СОШ № 16, 
1-ое отделение

880
г. Клин: улица Карла Маркса  84, 88, 88а, 88б, 

90

г. Клин, ул. 50 лет Октября, 
д. 13А

МОУ СОШ № 17

г. Клин, ул. 50 лет Октября, 
д. 13А

МОУ СОШ № 17

881
г. Клин: улица 50 лет Октября 11, 13, 15, 17, 19, 

21

г. Клин, ул. 50 лет Октября, 
д. 13А

МОУ СОШ № 17

г. Клин, ул. 50 лет Октября, 
д. 13А

МОУ СОШ № 17

882
г. Клин: улица Мира 25, 27, 42, 44, 46, 48, 50, 

52, 54, 56, 60; проезд Бородинский 22, 24

г. Клин, Бородинский проезд, д. 23
МОУ Лицей № 10, 

2-ое отделение

г. Клин, Бородинский проезд, д. 23
МОУ Лицей № 10, 

2-ое отделение

883
г. Клин: улица Гагарина 51/2; проезд Бородин-

ский 4, 6, 8, 14, 16, 18, 20, 26

г. Клин, Бородинский проезд, д. 23
МОУ Лицей № 10, 

2-ое отделение

г. Клин, Бородинский проезд, д. 23
МОУ Лицей № 10, 

2-ое отделение

884
г. Клин: улицы - Гагарина 43, 47, Мира 4, 6, 10, 
12, 14, 36, 38, 40; проезд Бородинский 3, 5, 7, 

11, 13, 17, 17а

г. Клин, Бородинский проезд, д. 23
МОУ Лицей № 10, 

2-ое отделение

г. Клин, Бородинский проезд, д. 23
МОУ Лицей № 10, 

2-ое отделение

885
г. Клин: улица Карла Маркса 81 (корп. 2), 83, 
85а, 89, 91, 93, 93а; проезд Бородинский 30, 

32, 34, 36/95

г. Клин, Бородинский проезд, д. 28
МОУ-Гимназия № 15

г. Клин, Бородинский проезд, д. 28
МОУ-Гимназия № 15

886
г. Клин: улицы - Гагарина 30, 53, 55, 57, 59/71, 
Карла Маркса 73, 75, 77, 81; проезд Бородин-

ский 10

г. Клин, Бородинский проезд, д. 28
МОУ-Гимназия № 15

г. Клин, Бородинский проезд, д. 28
МОУ-Гимназия № 15

887
г. Клин: улицы - Захватаева 3, 4, 5, Мира 5, 7, 
13, 15, 17, 19, 21, Спортивная 11/23, 13, 15/1, 

17/2

г. Клин, ул. Мира, д. 5
МБУДО «Дом детского творчества»

г. Клин, ул. Мира, д. 5
МБУДО «Дом детского творчества»

888
г. Клин: улица Мира 16, 18, 20, 20а, 22, 24, 26, 

28, 30, 34; проезд Бородинский 19, 21

г. Клин, ул. Захватаева, д. 9А
МАОУ ДО «Клинская детская школа искусств имени 

П.И. Чайковского»

г. Клин, ул. Захватаева, д. 9А
МАОУ ДО «Клинская детская школа искусств имени 

П.И. Чайковского»

889
г. Клин: улицы - Гагарина 26, 26а, 37/1, 41, 45, 

49, Крюкова 3, Мира 2, 9/6, 11/7, Новая 2; про-
езд Бородинский 1

г. Клин, ул. Гагарина, д. 39/2, стр. 1
МОУ Лицей № 10, 

1-ое отделение (спортзал)

г. Клин, ул. Гагарина, д. 39/2, стр. 1
МОУ Лицей № 10, 

1-ое отделение (спортзал)

890
г. Клин: улицы - Дзержинского 9, 14, 16, Менде-

леева 12, 13, Новая 3/5

г. Клин, ул. Гагарина, д. 39/2, стр. 1 
МОУ Лицей № 10, 

1-ое отделение (спортзал)

г. Клин, ул. Гагарина, д. 39/2, стр. 1 
МОУ Лицей № 10, 

1-ое отделение (спортзал)

891
г. Клин: улицы – Карла Маркса 68, 70/1, 72, 74, 

76, 79, 85; 50 лет Октября 3, 5

г. Клин, ул. Карла Маркса, 
д. 76А

МОУ-Гимназия № 15 (здание начальной школы)

г. Клин, ул. Карла Маркса, 
д. 76А

МОУ-Гимназия № 15 (здание начальной школы)

892
г. Клин: улицы - Дзержинского 18, 20, 22, 22а, 
Загородная 9/34, Менделеева 14, 15, 16, 17

г. Клин, ул. Дзержинского, 
д. 11

МОУ Лицей № 10, 
3-е отделение

г. Клин, ул. Дзержинского, 
д. 11

МОУ Лицей № 10, 
3-е отделение

893
г. Клин: улицы - Гагарина 28, Карла Маркса 

49, 51, 53, 69, Миши Балакирева 3, 4/19, 6/24, 
18/67

г. Клин, ул. Дзержинского, 
д. 11

МОУ Лицей № 10, 
3-е отделение

г. Клин, ул. Дзержинского, 
д. 11

МОУ Лицей № 10, 
3-е отделение



Информационный бюллетень городского округа Клин6 30.03.2023 • № 2 (2)

894
г. Клин: улицы - Загородная 21, 23, 34, 36, Кар-
ла Маркса 10, 10а, 12/32, 14/19, 16, 18/20, 43, 

43а, 45, 47; проезд Железнодорожный 12

г. Клин, ул. Карла Маркса, 
д. 18/20 А

Окружное управление социального развития № 19 
по городскому округу Клин 

г. Клин, ул. Карла Маркса, 
д. 18/20 А

Окружное управление социального развития № 19 
по городскому округу Клин

895

г. Клин: улицы - Большая Октябрьская 1, 5, 
6, 7, 9, 13, 15, 17, 19, 21, с № 23 по № 92а, 

Крупской, Льва Толстого 3/2, 5, 7, 11, 13, 17/2, 
19, 21/7, Некрасова, Островского, Физкультур-
ная 2, 8/18, 8/8, 9, 9а/24, 10, 12, 14/17, 15а, 18, 

20/19, 24, 25/14, 26/23

г. Клин, ул. Московская, д. 4
МОУ СОШ № 16, 

2-ое отделение (спортзал)

г. Клин, ул. Московская, д. 4
МОУ СОШ № 16, 

2-ое отделение (спортзал)

896

г. Клин: улицы - Большая Октябрьская 2, 2а, 
2/1, 4, 8, 10, 14, 18, 20, 22/2, Волоколамское 
шоссе, Высоковская, Горем, Ильинская сло-
бодка, Лавровская дорога, Малая Ильинская 
слободка, Малая Октябрьская, Мало-Ильин-

ская слободка, Механизаторов, Транспортная, 
Трудовая; проезды - Высоковский, Стаханов-

ский; Контрольный пункт А/Б 

г. Клин, Волоколамское шоссе, д. 20/1
РГСУ Филиал в г. Клину

г. Клин, Волоколамское шоссе, д. 20/1
РГСУ Филиал в г. Клину

897
г. Клин-5: улицы - Инженерная, Центральная с 

№ 73 по № 76, 
улица 1 Мая

г. Клин-5, ул. Центральная, 
д. 1

МДОУ детский сад № 7 «Вишенка», 3 отделение

г. Клин-5, ул. Центральная, 
д. 1

МДОУ детский сад № 7 «Вишенка», 3 отделение

898 г. Клин-5: улица Центральная  с № 43 по № 59
г. Клин-5, ул. Инженерная, д. 181

ООО «ГОРОДОК Клин-5»
г.Клин-5, ул. Центральная, д. 1 

МДОУ детский сад № 7 «Вишенка», 3 отделение

899 г. Клин-5: улица Центральная с № 60 по № 72
г. Клин-5, ул. Инженерная, д. 181

ООО «ГОРОДОК Клин-5»
г. Клин-5, ул. Центральная, д. 1 

МДОУ детский сад № 7 «Вишенка», 3 отделение

900 г. Клин-9
г. Клин-9, д. 31а

МОУ Гимназия № 2
г. Клин-9, д. 31а

МОУ Гимназия № 2

901
Село Спас-Заулок; деревни: Вельмогово, Го-

ловково, Жуково, Медведково, Минино
с. Спас-Заулок, ул. Центральная, д. 18

клуб «Звездный»
с. Спас-Заулок, ул. Центральная, д. 18

клуб «Звездный»

902
Село Захарово; деревни: Березино, Бортнико-

во, Владыкино, Вьюхово, Титково
с. Захарово, д. 41б
клуб «Захаровский»

с. Захарово, д. 41б
клуб «Захаровский»

903 Деревни: Бирево, Троицино д. Бирево, д. 70а д. Бирево, д. 70а

904 Поселок Ямуга; деревни: Селевино, Ямуга
д. Ямуга, д. 55а

административное здание
д. Ямуга, д. 55а

административное здание

905
Деревни: Борисово, Ильино, Папивино, Полу-

ханово, СНТ «Дружба», СНТ «Сигнал»
д. Папивино, д. 6б 

Фельдшерско-акушерский пункт
д. Папивино, д. 6б 

Фельдшерско-акушерский пункт

906 Деревня Покровка, СНТ «Советское»
пос. Чайковского, д. 26 

административное здание
д. Покровка, ул. Покровская, д. 2а

административное здание

907
Село Горки; деревни: Акулово, Сохино, Стре-

глово
пос. Чайковского, д. 26

административное здание
д. Стреглово, д. 96

Фельдшерско-акушерский пункт

908
Деревни: Елино, Мисирево, Никитское, Фро-

ловское
пос. Чайковского, д. 26

административное здание
д. Мисирево, д.76а

административное здание

909

Село Нагорное; поселок Кирпичного завода; 
деревни: Акатьево, Белозерки, Борозда (кроме 

квартала 
Архангелово), Голенищево, Горбово, Давыдко-
во, Залесье, Покров, Пустые Меленки, Рубчи-

ха, Синьково; СНТ «Ольховка-2»

пос. Чайковского, д. 26
административное здание

д. Давыдково, д. 24а
РАЙПО

910 Поселок Чайковского
пос. Чайковского, д. 26

административное здание
пос. Чайковского, д. 22

клуб «Времена года»

911 Деревни: Коноплино, Решоткино
д. Решоткино, д. 4, к. 17 административное поме-

щение 

д. Решоткино, д. 57 
Решоткинская сельская библиотека им. Ю.П. Артю-

хина

912
Село Андрианково, Селинское; деревни – 

Василево, Матвеево, Сидорково, Тетерино, 
Языково

д. Решоткино, д. 4, к. 17 административное поме-
щение 

с. Селинское, д.4а
Фельдшерско-акушерский пункт

913
Деревни: Лаврово, Першутино; СНТ «Термоме-

трист»
д. Решоткино, д. 4, к. 17 административное поме-

щение 
д. Першутино, д. 1А

914
Поселок Марков Лес, деревня Введенское, 

ДНТ «ДСК Лесной»
пос. Марков Лес, д. 10 пос. Марков Лес, д. 10

915

Рабочий поселок Решетниково: улицы – Же-
лезнодорожная, Лесная 5, 6, 7, 10, 12, 13, 14, 
20, 21, 22, 24, Молодежная, Парковая, Садо-

вая, Фабричная, Центральная 20 (ГАУЗ МО 
«Клинская областная больница»), 27, 28, 31, 33, 

35, 37/1, 39/2, 41 (корп. 1, 2, 3), 51, 53

р. п. Решетниково, ул. Лесная, д. 3
административное здание

р. п. Решетниково, ул. Лесная, д. 3
административное здание

916

Рабочий поселок Решетниково: улицы – Газо-
проводная, Зеленая, Клинская, Краснофлот-
ская, Ленина, Лесная 2, Мира, Московская, 

Надежды, Новая, Октябрьская, Первомайская, 
Победы, Полевая, Почтовая, Привокзальная, 

Пушкина, Светлая, Северная, Сиреневая, 
Советская, Солнечная, Спасская, Тенистая, 

Терешковой, Тихая, Центральная 3а, 4, 5, 7, 9, 
10, 11, 13, 15, 17, 17а, 19, 21, 23, Школьная, 
Юбилейная, Южная; проезд ОПМС1; микро-

район Саньково; поселок Туркмен, СНТ «Озеро 
Перелаз»; СНТ «Бобры»

р. п. Решетниково, ул. Лесная, д. 3
административное здание

р. п. Решетниково, ул. Центральная, д. 14
2 отделение МОУ – «Планета детства»

917

Поселок Выголь; село Воздвиженское; дерев-
ни: 

Александрово, Бортницы, Васильково, Вла-
димировка, Воловниково, Высоково, Глухино, 

Гологузово, Дурасово, Жестоки, Игумново, 
Китенево, Комлево, Копылово, Корост, Крутцы, 
Крюково, Некрасино, Новоселки, Овсянниково, 

Подорки, Свистуново, Семчино, Степанцево, 
Таксино, Хлыниха, Чернятино, Шевериха

с. Воздвиженское, д. 17
административное здание

с. Воздвиженское, д. 17
административное здание

918

Поселок Раздолье; Село Борщево; деревни: 
Аксеново, Андрианково, Атеевка, Борки, Ва-

толино, Еросимово, Заболотье, Задний Двор, 
Кондырино, Крупенино, Малая Борщевка, Ми-
кляево, Мужево, Непейцино, Орлово, Подте-

ребово, Рогатино, Слобода, Соково, Терехова, 
Трехденево

д. Слобода, ул. Центральная, д. 11
административное помещение

д. Слобода, ул. Центральная, д. 11
клуб «Заречье»

919

Поселки: Шевляково, ПМК-8; деревни: Аннен-
ка, Боблово, Бутырки, Воронино, Гафидово, 
Доршево, Заовражье, Исаково, Калинино, 

Мишнево, Новая, Петровка, Плюсково, Русино, 
Слободка, Спас-Коркодино, Чумичево, Ширя-

ево

пос. Шевляково, д. 24, стр. 10
административное здание

пос. Шевляково,  д.10а
клуб «Воронинский»



30.03.2023 • № 2 (2) Информационный бюллетень городского округа Клин 7

920
Поселок Зубово; деревни: Соголево, Струб-

ково

пос. Зубово, 
ул. Первомайская, д.11

административное здание

д. Струбково, ул. Центральная, д. 3
клуб «Современник»

921

Деревни: Ананьино, Большое Щапово, Бо-
рис-Глеб, Голиково, Григорьевское, Губино, 

Ельцово, Золино, Кленково, Максимково, Ма-
лое Щапово, Меленки, Мякинино, Напругово, 
Новощапово, Опалево, Опритово, Попелково, 

Селифоново, Соколово, Темново, Ясенево

д. Новощапово, 
ул. Центральная, д. 60

клуб «Спутник»

д. Новощапово, 
ул. Центральная, д. 60

клуб «Спутник»

922

Деревни: Бакланово, Иевлево, Караваево, Ко-
ноново, Красный Холм, Кузнечково, Лазарево, 
Малеевка, Марино, Марфино, Михайловское, 
Надеждино, Отрада, Подоистрово, Радованье, 
Ситники, Стрелково, Троицкое, СНТ «Дальний»

д. Малеевка, Центральная усадьба, д.17
административное здание

д. Малеевка, Центральная усадьба, д.17
административное здание

923

Поселок Лесной; деревни: Грешнево, Екатери-
новка, Коськово, Кореньки, Кузнецово, Никола-
евка, Никольское, Поджигородово, Сергеевка, 

Скрепящево, Хохлово, Щекино

д. Кузнецово, д. 12 
административное здание

д. Кузнецово, д. 12 
административное здание

924
Село Ивановское; деревни: Акатово, Алексей-

ково, Егорьевское, Семенково, Тиликтино
пос. Нудоль, ул. Советская, 

д. 8 
д. Тиликтино, д.5, стр.26

ЦСГ «Чайковский»

925

Поселок Нудоль; деревни - Афанасово, Васи-
льевское-Соймоново, Вертково, Кадниково, 

Климовка, Новинки, Покровское-Жуково, 
Поповка, Савино, Степаньково, Украинка, 

Шарино

административное здание пос. Нудоль, ул. Совет-
ская, 
д. 8

административное здание

пос. Нудоль, 
ул. Футбольная, д. 23 

клуб «Гармония»

926
Поселок Нарынка; поселок дома отдыха «Высо-

кое»,  деревня Денисово
пос. Нарынка, ул. Королева, д. 15 

административное здание
пос. Нарынка, ул. Королева, д.10а

клуб «Союз»

927

Деревни: Алферьево, Болдыриха, Борихино, 
Городище, Дятлово, Елгозино, Княгинино, 
Ковылино, Лукино, Мащерово, Милухино, 

Нагорное, Новиково, Павельцево, Парфеньки-
но, Пупцево, Сметанино, Спецово, Тарасово, 

Тархово

д. Елгозино, д. 46
административное помещение

д. Елгозино, д. 46
клуб «Русь»

928

Село Петровское; деревни: Аксениха, Богаиха, 
Владыкина Гора, Волосово, Горицы, Захаро-

во, Ивановское, Ногово, Спасское, Теренино, 
Тихомирово

с. Петровское, ул. Центральная, д. 6
административное помещение

с. Петровское, ул. Центральная, д. 6
клуб «Петровский»

929
Деревни: Бекетово, Горки, Дмитроково, имени 
Дмитриева, Косово, Ловцово, Масюгино, Наза-

рьево, Полушкино, Румяново, Тимонино

г. Высоковск, д. Масюгино,
 д. 15

Культурно-досуговый центр

г. Высоковск, д. Масюгино, д. 15
Культурно-досуговый центр

930
Село Троицкое; деревни: Голышкино, Колосо-

во, Макшеево, Третьяково, Шипулино
г. Высоковск, ул. Первомайская, д.2А

МОУ Высоковская СОШ № 1
г. Высоковск, ул. Первомайская, д.2А

МОУ Высоковская СОШ № 1

931

г. Высоковск: улицы - Большевистская, Влады-
кина 2, 4, 5, 8а, 10, 11, 14, 18, Зеленая, Зем-
ляничная, Кирова, Краснофлотская, Ленина 
строение 9  (ГАУЗ МО «Клинская областная 
больница»), Лермонтова, Лесная, Маяков-

ского, Мичурина, Набережная, Октябрьская, 
Пушкина, Садовая, Сосновая, Стачек; проезды 

- Лесной, Школьный

г. Высоковск, ул. Ленина, 
д. 11

Культурно-досуговый центр

г. Высоковск, ул. Ленина, 
д. 11

Культурно-досуговый центр

932
г. Высоковск: улица Ленина 3, 4, 6, 8, 9б, 9в, 10, 

17, 19, 21, 23, 25, 29, 31, 33, 35, 37

г. Высоковск, ул. Ленина, 
д. 11

Культурно-досуговый центр

г. Высоковск, ул. Ленина, 
д. 11

Культурно-досуговый центр

933
г. Высоковск: улицы - Ленина 24, 26, 28, Тек-

стильная 1, 3, 5, 7, 8
г. Высоковск, ул. Текстильная, д. 4А

МОУ Высоковская СОШ № 1
г. Высоковск, ул. Текстильная, д. 4А

МОУ Высоковская СОШ № 1

934
г. Высоковск: улица Ленина 20, 22а,  Первомай-

ский проезд 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11

г. Высоковск, 
ул. Текстильная, д. 4А

МОУ Высоковская СОШ № 1

г. Высоковск, 
ул. Текстильная, д. 4А

МОУ Высоковская СОШ № 1

935

г. Высоковск: улицы - Горького, Кашаева, 
Крестьянская, Курятникова, Луговая, Луна-

чарского, Мира, Некрасинская, Пролетарская, 
Совхозная, Цветочная, Чайковского; переулки 
- Рабочий, Фабричный; проезд  Пролетарский; 
Луначарский тупик; Центральная усадьба №1

г. Высоковск, ул. Владыкина, д. 23 
МУ «Высоковск»

г. Высоковск, ул. Владыкина, д. 23 
МУ «Высоковск»

936

г. Высоковск: улицы – Васильковая, Владыкина 
21, 26, 28, 29, 33, 37, Вокзальная, Высоковская, 

Дмитриева, Железнодорожная, Калинина, 
Колхозная, Кооперативная, Красноармей-

ская, Лазурная, Ленинградская, Молодежная, 
Московская, Новая, Окружная, Первомайская, 

Придорожная, Радищева, Раздольная, Род-
никовая, Свердлова, Советская, Спартаков-

ская, Усагина, Чехова; проезды – Вокзальный, 
Высоковский, Первомайский 8, 10; переулки 

- Тенистый, Тихий

г. Высоковск, ул. Первомайская, д. 2А
МОУ Высоковская СОШ № 1

г. Высоковск, ул. Первомайская, д. 2А
МОУ Высоковская СОШ № 1

3653

г. Клин: улицы – Гагарина 24, 35, Дзержинского 
5, 7, 15а, Крюкова 4, 11, Литейная  48, 49/12, 

50/10, 59/10,  Менделеева 11/61, Спортивная 
21/33

г. Клин, ул. Литейная, д.23
МЦ «Стекольный»

г. Клин, ул. Литейная, д.23
МЦ «Стекольный»

3654

г. Клин:  улицы - Горького: нечетная сторо-
на с № 31/6 по № 59, Евдокимова, Едунова, 

Лесопарковая: четная сторона с № 8 по № 52, 
нечетная сторона с № 19 по № 35/19, Пушкина 
30/4, 32/3, с № 34 по № 61/7, Решетова;  пере-
улки – Восточный, Северный  весь за исключе-

нием 39а, 39б; проезд Напруговский

г. Клин, Талицкий проезд, 
д. 49.

МОУ Гимназия №2

г. Клин, Талицкий проезд, 
д. 49.

МОУ Гимназия №2

3655

г. Клин: улицы - Самодеятельная 5, 7, 11, 
Талицкая 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 46, 48, 50 с 
№ 51 по № 64, 68, 74, 82, 84, 84а, 84в, 86, 86а, 
86б, 86в, 86г, 88, 90, 92, 94, 94а, 94б, 100, 102, 
106а, 108, Чайковского 58, 60, 69, 69а, 71, 75

г. Клин, ул. Самодеятельная, д. 11А
МОУ Гимназия № 2

г. Клин, ул. Самодеятельная, д. 11А
МОУ Гимназия № 2

3656
г. Клин: улицы - 60 лет Октября 1/62, 3, 3 (корп. 

1, 2, 4), Чайковского 62 (корп. 1, 3)
г. Клин, ул. 60 лет Комсомола, д. 5А 

МОУ Гимназия № 2
г. Клин, ул. 60 лет Комсомола, д. 5А 

МОУ Гимназия № 2

3657

г. Клин: улицы – Акуловская, Весенняя, Екате-
риновская, Камышовый тупик, Клинская 24, 

26, 28, 30, 50 (корп. 1,2,3), 52 (корп. 1,2,3), 54 
(корп. 1,2,3), 56 (корп. 1,2,3), Лазурная, Ольхо-

вая, Подгорица, Профсоюзная, Старица

г. Клин, ул. Клинская, д. 42
МОУ-Гимназия № 1 отделение № 5, дошкольное

г. Клин, ул. Клинская, д. 42
МОУ-Гимназия № 1 отделение № 5, дошкольное

3658
г. Клин: улицы – Карла Маркса  78, 80, 82; 50 

лет Октября 7, 9, 9а
г. Клин,  ул. 50 лет Октября, д. 13А

МОУ СОШ № 17
г. Клин,  ул. 50 лет Октября, д. 13А

МОУ СОШ № 17



Информационный бюллетень городского округа Клин8 30.03.2023 • № 2 (2)

3659

г. Клин: улицы - В.Клопова, В.Мухиной, В.Перо-
ва, В.Шаламова, Гоголя, Е.Леонова, Западная, 
И. Усагина, Колхозная, Льва Толстого с № 23/2 
по № 67/1, Московская, М.Прудкина, Новопе-
тровская, Осенняя, Полевая, С.Афанасьева, 

Физкультурная с № 28 по № 70/5, Ю.Артюхина, 
1-я Окружная, 2-я Окружная, 3-я Окружная; 

проезд Колхозный

г. Клин, ул. Московская, д. 4
 МОУ СОШ № 16, 
2-ое отделение

г. Клин, ул. Московская, д. 4
 МОУ СОШ № 16, 
2-ое отделение

3660
г. Высоковск: улица Текстильная 4, 6, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 23, 25, 27, 29, 31

г. Высоковск, ул. Текстильная, д. 7-А
МДОУ д/с № 20 «Василек», 2-ое отделение

г. Высоковск, ул. Текстильная, д. 7-А
МДОУ д/с № 20 «Василек», 2-ое отделение

В соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Феде-
рации», п.9 статьи 401 Закона Москов-
ской области от 30.12.2014 №191/2014-
ОЗ «О регулировании дополнительных 
вопросов в сфере благоустройства в 
Московской области», реализацией 
муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства» на 2023-2027 годы 
городского округа Клин, письмом Мини-
стерства благоустройства Московской 
области от 20.12.2022 № 10Исх-4372, 
руководствуясь Уставом городского 
округа Клин Московской области, с це-
лью расчета норматива расходов на ре-
ализацию комплекса мероприятий по 
уничтожению борщевика Сосновского 
на земельных участках, находящихся в 
частной собственности, в отношении 
которых принято решение о проведении 
мероприятий по удалению борщевика 
Сосновского за счет средств бюджета 
городского округа Клин,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Методику расчета нор-

матива расходов бюджета городско-
го округа Клин Московской области на 
удаление с земельных участков, нахо-
дящихся в частной собственности, бор-
щевика Сосновского в случае неустра-

нения правообладателем земельного 
участка нарушений, выявленных при 
реализации комплекса мероприятий 
по борьбе с борщевиком Сосновского 
(приложение №1). 

2. Возложить ответственность за 
расчет норматива расходов бюджета 
городского органа Клин на удаление 
борщевика Сосновского с земельных 
участков, находящихся в частной соб-
ственности, на Администрацию город-
ского округа Клин в лице Управления 
перспективного развития городского 
округа Клин Администрации городского 
округа Клин.

3. Управлению перспективного раз-
вития городского округа Клин Админи-
страции городского округа Клин (Ковчик 
Р.Ю.) опубликовать настоящее поста-
новление в газете «Серп и молот» и раз-
местить на официальном сайте Админи-
страции городского округа Клин. 

4. Настоящее постановление вступа-
ет в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

5. Контроль за выполнением насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации город-
ского округа Клин Авдонина Д.А.

Глава городского округа Клин                                                     
А.Д. Сокольская

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

20.02.2023        № 308
Об утверждении Методики расчета норматива расходов бюджета 

городского округа Клин Московской области на удаление  с земельных 
участков, находящихся в частной собственности, борщевика Сосновского 
в случае неустранения правообладателем земельного участка нарушений, 

выявленных при реализации комплекса мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа 
Клин от 20.02.2023 г. №308 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в 
сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе «Документы».

Периодическое печатное издание городского округа 
Клин «Информационный бюллетень городского округа 
Клин», № 2 (2), 30.03.2023 г. 

Учредитель: Администрация городского округа 
Клин. 

Издатель: Муниципальное автономное учреждение 

«Телевидение «Поиск», адрес редакции и издателя: 
141601, Московская область, г. Клин, ул. Чайковского, 
д. 14.  

Главный редактор: Орлов А.А.  
Типография: ООО «ОСТ ПАК НТ», 125319, г. Москва, 

ул. Академика Ильюшина, д.16, этаж Цоколь 0. 

Распространяется бесплатно. 
Тираж 999 экз. Заказ № 0901-23.
Категория информационной продукции: 12+.

 Электронная версия периодического 
печатного издания на сайте poisktv.ru

На общественные обсужде-
ния представляется проект пре-
доставления разрешения на услов-
но разрешенный вид использования 
«гостиничное обслуживание» для зе-
мельного участка с кадастровым номе-
ром  50:03:0010314:631, расположен-
ного по адресу:     Московская область, 
городской округ Клин, г. Клин,                ул. 
Чайковского, д. 44. 

Общественные обсуждения про-
водятся в порядке, установленном 
статьями 5.1 и 28 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации и 
Положением об организации и про-
ведении общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной де-
ятельности в городском округе Клин 
Московской области.

Орган, уполномоченный на орга-
низацию и проведение общественных 
обсуждений Администрация городского 
округа Клин в лице Отдела по архитектуре 
Администрации городского округа Клин 
(Тришенков С.П.).

   Срок проведения обществен-
ных обсуждений  с 30.03.2023 по 
20.04.2023. 

   Информационные материалы 
по теме общественных обсужде-
ний представлены на экспозиции по 
адресу:  Московская область, город-
ской округ Клин, г. Клин, Советская пло-
щадь, д.23/1 (Отдел по архитектуре Ад-
министрации городского округа Клин) 
с момента официального оповещения о 
проведении общественных обсуждений 
до окончания общественных обсужде-
ний.

Экспозиция открыта с момента 
официального оповещения о прове-
дении общественных обсуждений до 

окончания общественных обсуждений 
(20.04.2023);

Часы работы: 06.04.2023 заказчи-
ком общественных обсуждений про-
водится консультирование по вопросу, 
рассматриваемому на общественных 
обсуждениях по телефону 8(49624)2-27-
70. Время консультирования участников 
с 10.00 до 12.00 часов.

В период общественных обсуждений 
участники общественных обсуждений 
имеют право представить свои пред-
ложения и замечания с 30.03.2023 по 
13.04.2023 по обсуждаемому проекту:

 посредством почтового отправле-
ния в адрес уполномоченного органа: 
Московская область, г. Клин, ул. Карла 
Маркса, д. 68А;

посредством официального сай-
та Администрации городского округа 
Клин:  www.klincity.ru;

в письменной форме в адрес Отде-
ла по архитектуре Администрации го-
родского округа Клин: Московская об-
ласть, г. Клин, Советская пл., 23/1, тел: 
8(49624)2-27-70;

посредством записи в  книге (жур-
нале) учета  посетителей  экспозиции 
проекта, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях;

Информационные материалы по 
проекту предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид исполь-
зования «гостиничное обслуживание» 
для земельного участка с кадастровым 
номером 50:03:0010314:631, распо-
ложенного по адресу: Московская об-
ласть, городской округ Клин, г. Клин, ул. 
Чайковского, д. 44 размещены на сайте 
Администрации городского округа Клин 
http://www.klincity.ru/.

Администрация городского округа Клин в 
связи с обращением АО «Мособлгаз» о наме-
рении установления публичного сервитута в 
отношении земельных участков в целях стро-
ительства и эксплуатации линейного объек-
та системы газоснабжения, руководствуясь 
статьей 39.42 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации И З В Е Щ А Е Т собственни-
ков земельных участков:  50:03:0060239:38; 
50:03:0060239:127; 50:03:0060239:78; 
50:03:0060239:40; 50:03:0060239:36; 
50:03:0060239:124; 50:03:0060239:511; 
50:03:0060239:28; 50:03:0060239:3; 
50:03:0060239:2; 50:03:0060239:121; 
50:03:0060239:47; 50:03:0060239:521; 
50:03:0060239:51; 50:03:0060239:22; 
50:03:0060239:21; 50:03:0060239:20; 
50:03:0060239:19; 50:03:0060239:18; 
50:03:0060239:17; 50:03:0060239:14; 
50:03:0060239:13; 50:03:0060239:138; 
50:03:0060239:11; 50:03:0060239:135; 
50:03:0060239:136; 50:03:0060239:106; 
50:03:0060239:5; 50:03:0060239:65; 
50:03:0060239:9; 50:03:0060239:128; 
50:03:0060239:8; 50:03:0060239:115; 
50:03:0060239:70; 50:03:0060239:130; 
50:03:0060239:4; 50:03:0060239:111, 
50:03:0060239:103,  50:03:0060239:122, 
50:03:0060239,  расположенных по адресу: 
Московская область, г.о. Клин, п. Нудоль о 
возможном установлении публичного серви-
тута в соответствии с главой V.7. Земельного 
кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут озна-
комиться с поступившим ходатайством                   
АО «Мособлгаз» об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного сервиту-

та в течение 15 дней с момента публикации 
сообщения по адресу: Московская область, 
городской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 
68А, Управление правового регулирования 
земельно-имущественных отношений Адми-
нистрации городского округа Клин (вторник 
с 9.00 до 13.00, тел. 8/49624/2-67-14) или 
на официальном сайте Администрации го-
родского округа Клин в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет www.
klincity.ru в подразделе «УПРЗИО» раздела 
«Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в 
отношении которых испрашивается публич-
ный сервитут, если их права не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре 
недвижимости, в течение 15 дней со дня 
опубликования сообщения, предусмотрен-
ного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса 
РФ, могут подать заявление об учете их прав 
на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих эти права, 
по адресу: Московская область, городской 
округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А Управ-
ления правового регулирования земельно-и-
мущественных отношений Администрации 
городского округа Клин (вторник с 9.00 до 
13.00). В заявлении указывается способ свя-
зи с правообладателями земельных участков 
(почтовый адрес и (или) адрес электронный 
почты). Правообладатели земельных участ-
ков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможно-
сти обеспечения их прав в связи с отсутстви-
ем  информации о таких лицах и их правах на 
земельные участки.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА В П. НУДОЛЬ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИНИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Управление правового регули-
рования земельно-имущественных 
отношений Администрации город-
ского округа Клин на основании заяв-
ления гражданина в соответствии со 
ст. 39.18 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, сообщает о наме-
рении сформировать земельный уча-
сток, для дальнейшего оформления в 
аренду:

1. площадью 1705 кв.м, категория 
земель – земли населенных пунктов, 
вид разрешенного использования – 
для ведения личного подсобного хо-
зяйства (приусадебный земельный 
участок), расположенный по адресу: 
Российская Федерация, Московская 
область, городской округ Клин, д. 
Сметанино. 

Граждане, заинтересованные в 
предоставлении вышеуказанного зе-
мельного участка вправе подать заяв-
ление о намерении участвовать в аук-
ционе на право заключения договора 
аренды земельного участка.

Заявления о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка 
принимаются в течении 30 дней со дня 
опубликования настоящего извеще-
ния в орган местного самоуправления 
посредством РПГУ  (uslugi.mosreg.ru) 

на предоставление государственной 
услуги «Предоставление земельного 
участка в аренду или в собственность 
на торгах» выбрав подуслугу «Подача 
заявления о намерении участвовать 
в аукционе в отношении земельного 
участка, сведения о котором не внесе-
ны в ЕГРН».

Способ подачи заявления: посред-
ством Портала государственных и му-
ниципальных услуг Московской обла-
сти (uslugi.mosreg.ru).

Дата и время начала приема заяв-
лений – 28.03.2023 в 15:00

Дата и время окончания приема за-
явлений – 27.04.2023 в 15:00

Дата подведения итогов – 
28.04.2023 в 9:00

Ознакомиться с документацией в 
отношении земельного участка, в том 
числе со схемой расположения зе-
мельного участка, можно с момента 
начала приема заявлений по адресу: 
Московская область, городской округ 
Клин, г. Клин, ул. Карла Маркса д.68А, 
каб.26, четверг, с 9:00 до 13:00 ча-
сов.А, каб.26, четверг, с 9:00 до 13:00 
часов.

Заместитель Главы Администрации 
городского округа Клин 

Е.Б. Рыжова


